Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 300/2023

Manifesta aplauso ao senhor Hugo
Ramon Silva de Andrade Vargas,
criador do “Arte Pipas”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que Hugo Ramon de Andrade Vargas de 35
anos, nascido em São Paulo, capital, onde morou por muito tempo e ainda
morou em parte da sua infância na Bolívia. Sempre que estava de férias
voltava ao Brasil.

CONSIDERANDO que sempre gostou de empinar pipas desde
moleque e que há alguns anos atrás, teve que encerrar uma empresa
obrigatoriamente por alguns acontecimentos que infelizmente o prejudicaram e
o deixando sem saída,

CONSIDERANDO que nesta época tinha a pipa como hobby, e
empinava ali no campo do Romano e algumas vezes no Mario Covas, em
Americana, onde acabou conhecendo uma rapaziada de São Paulo, que o
ajudaram a começar o “Arte Pipas”, com 1000 pipas pra começar a vender e
ainda outro amigo comerciante da cidade, que ofereceu 500 em mercadoria
consignada pra começar,

CONSIDERANDO que na época sua esposa estava gravida, seu
pai veio adoentado da Bolívia e sua mãe desempregada, e toda a ajuda
recebida o impulsionaram para o início do “Arte Pipas”,

 CONSIDERANDO que no início do empreendimento, ia todo
sábado e domingo vender pipas nas comunidades, onde fizeram uma lista de
clientes e aos poucos, Hugo Ramon foi se identificando com este tipo de
comercio, criando então contas nas redes sociais do Instagram e Facebook
onde foi divulgando o “Arte Pipas” e aos pouco foram vencendo,

CONSIDERANDO que mesmo com toda ajuda recebida para dar
início ao seu projeto, Hugo Ramon ainda precisou vender seu carro pra fazer
alguns investimentos e pagar algumas contas que tinha na época e hoje graças
a Deus sua família e sustentada pelo seu trabalho com o “Arte Pipas” e pelo
trabalho que desenvolvemos no canal Youtube que vem crescendo e se
desenvolvendo na internet.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
61

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
6:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

Y
A

4-
55

Y
X

-2
22

T
-4

C
41

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Hugo Ramon Silva de
Andrade, morador de Santa Barbara doeste criador da “Arte Pipas”.
Encaminhe-se cópia da presente Moção de Aplauso à Rua Riachuelo, nº 1116
– Centro - CEP 13450-020 - Santa Barbara d’Oeste – SP.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 21 de junho de 2023.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
61

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
6:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

Y
A

4-
55

Y
X

-2
22

T
-4

C
41

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZYA455YX222T4C41, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZYA4-55YX-222T-4C41

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
61

/2
02

3
21

/0
6/

20
23

 1
6:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Z

Y
A

4-
55

Y
X

-2
22

T
-4

C
41

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZYA455YX222T4C41
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZYA455YX222T4C41
		2023-06-22T11:00:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura